
Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociálně právní, 
Ostrava, příspěvková organizace 
Karasova 16, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 

 

 

 

 

Kritéria pro přijetí ke vzdělávání do prvního ročníku pro školní rok 2025/2026 v prvním 
kole přijímacího řízení v denní formě vzdělávání pro níže uvedené obory vzdělání 
 
(Příloha č. 1 dokumentu Vyhlášení prvního kola přijímacího řízení do prvního ročníku pro školní rok 2025/2026) 
 
Předpokládaný počet přijímaných uchazečů pro jednotlivé obory vzdělání: 
63-41-M/02 Obchodní akademie: 30 žáků, 
63-41-M/02 Obchodní akademie – ŠVP Zahraniční obchod: 30 žáků, 
78-42-M/02 Ekonomické lyceum: 30 žáků, 
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost: 30 žáků. 
 
Všichni uchazeči budou konat v souladu s § 60 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. jednotnou přijímací zkoušku 
z českého jazyka a literatury a z matematiky v termínech stanovených MŠMT. 
 
Uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří k přihlášce ke vzdělávání doloží (nejpozději do termínu 
stanoveného pro podání přihlášky) doporučení ze školského poradenského zařízení (ŠPZ), mají možnost se 
souhlasem zákonného zástupce konat jednotné testy v uzpůsobených podmínkách dle doporučení ŠPZ. 
 
Uchazeči budou přijímáni na základě výsledného pořadí daného součtem bodového hodnocení složeného 
ze tří částí: 
 

1) hodnocení výsledků jednotné přijímací zkoušky, 
2) hodnocení výsledků předchozího vzdělávání, 
3) hodnocení dalších skutečností, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče. 
 

 
ad 1) Hodnocení výsledků jednotné přijímací zkoušky 

 
● Český jazyk a literatura – max. 50 bodů, 
● Matematika a její aplikace - max. 50 bodů. 

 
Maximální zisk 100 bodů. 
  
Cizinec podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb. má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání právo 
konat písemný test jednotné přijímací zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce.  
Osoby, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky (§ 20 odst. 4 zákona č. 561/2004 
Sb. v platném znění), a cizinci podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., nekonají na žádost (předloženou 
nejpozději do 20. února 2024) jednotnou zkoušku z českého jazyka a literatury. Tito žáci budou pozváni k ověření 
znalosti českého jazyka formou rozhovoru. V případě, že uchazeč prokáže požadovanou znalost, bude hodnocen 
dle § 26 vyhlášky č. 422/2023 Sb. Neprokázání požadované znalosti českého jazyka znamená nesplnění kritérií 
přijímacího řízení a uchazeč nebude přijat ke vzdělávání. 

 
 

ad 2) Hodnocení výsledků předchozího vzdělávání 
 
Hodnotí se průměrný prospěch doložený v příloze k přihlášce: 

● 1. a 2. pololetí předposledního ročníku ZŠ nebo odpovídajícího ročníku víceletého gymnázia, 
● 1. pololetí posledního ročníku ZŠ nebo odpovídajícího ročníku víceletého gymnázia. 

Hodnocení chování a hodnocení nepovinných předmětů se do průměru nepočítá. Bodové hodnocení dle 
následující tabulky je stanoveno součtem průměrného prospěchu v uvedených pololetích zaokrouhleného na dvě 
desetinná místa. 
 

 
 

 
Příklad: Žák měl v 1. pololetí 8. ročníku průměr 
1,12, ve 2. pololetí 8. ročníku průměr 1,00 a 
v 1. pololetí 9. ročníku průměr 1,56. Součet všech 
průměrů je 3,68. Žák získá 25 bodů. 

 
 

Součet 
průměrů 

Body 
Součet 
průměrů 

Body 

3,00 – 3,50  30 5,01 – 5,50  10 

3,51 – 4,00 25 5,51 – 6,00   5 

4,01 – 4,50 20 6,01 a více   0 

4,51 – 5,00 15   



Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociálně právní, 
Ostrava, příspěvková organizace 
Karasova 16, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 

 

 

 

 
 
Pokud je uchazeč v některém z uvedených pololetí hodnocen z některého předmětu stupněm dostatečný (4) nebo 
nedostatečný (5), započítává se mu 0 bodů bez ohledu na celkový součet průměrného prospěchu. 
 
Maximální zisk 30 bodů. 
 
Hodnocení předchozího vzdělávání tvoří nezbytnou součást kritérií přijímacího řízení naší školy. Uchazeč doloží 
hodnocení z předchozího vzdělávání v uvedených pololetích nejlépe na řádně vyplněném formuláři „Hodnocení 
na vysvědčeních z předchozího vzdělávání“, který musí být opatřen podpisem či elektronickým podpisem 
oprávněné osoby, a to nejpozději do 20. února 2025. Toto hodnocení se odevzdává prostřednictvím systému 
DIPSy nebo jako tištěná příloha, která je součástí listinné přihlášky. Hodnocení z předchozího vzdělávání lze 
rovněž doložit kopiemi vysvědčení hodnocených pololetí. 
 
V případě nečitelnosti nebo pochybnosti o pravosti doložených dokumentů může ředitel školy vyzvat uchazeče 
k předložení originálu nebo úředně ověřené kopie.  
 
Podle § 32 vyhlášky č. 422/2023 Sb. nelze v přijímacím řízení zohlednit hodnocení na vysvědčení za 2. pololetí 
školního roku 2019/2020. Předloží-li uchazeč takové hodnocení a bude-li dle kritérií potřeba druhé pololetí 
hodnotit, bude duplicitně započteno hodnocení prvního pololetí uvedeného školního roku. 
 
 
ad 3) Hodnocení dalších skutečností, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče 
  
Hodnotí se následující doložené aktivity uchazeče za období školního roku 2023/2024 a 2024/2025: 

● umístění na 1.-3. místě v soutěži nebo olympiádě pořádané jakoukoliv školou nebo vyhlášené MŠMT 
v oblasti matematiky, českého jazyka a literatury, cizích jazyků, přírodních věd, společenských věd, 
ekonomiky, počítačové a korespondenční gramotnosti na regionální nebo vyšší úrovni, 

● získání jazykového certifikátu minimální úrovně B1 společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky – hodnotí se certifikát z angličtiny, němčiny, francouzštiny, ruštiny, španělštiny.  

 
 

 
 
 
 

 
*Hodnotí se pouze jedno doložené umístění. 
 
Maximální možný zisk je 5 bodů v případě doložení obou výše uvedených aktivit. 
 
Uchazeč musí účast v soutěži či získání jazykového certifikátu prokazatelně doložit naskenovaným 
diplomem/certifikátem v systému DiPSy či jeho kopií v případě podání listinné přihlášky. V případě pochybnosti 
o pravosti dokumentu může ředitel školy vyžádat originál nebo úředně ověřenou kopii, při nedoložení bude 
dokument považován za neuznatelný.  
Podklady pro hodnocení dalších skutečností lze doručit nejpozději do 30. dubna 2025.  
 
V přijímacím řízení může uchazeč celkově získat maximálně 135 bodů. 
 

Jednotná zkouška se podílí na celkovém hodnocení 74,07 %. Neúčast uchazeče u jednotné přijímací zkoušky 
znamená nesplnění kritérií přijímacího řízení a uchazeč nebude přijat ke vzdělávání. 
 
Uchazeč může být přijat ke vzdělávání, překročí-li hranici úspěšnosti v rámci jednotné zkoušky. Hranice 
úspěšnosti je stanovena na nejméně 11 bodů z matematiky, které musí uchazeč dosáhnout jako nezbytné 
podmínky pro možné přijetí. Pokud uchazeč nedosáhne uvedené bodové hranice úspěšnosti z matematiky, 
nesplnil kritéria přijímacího řízení a nebude přijat ke vzdělávání. 
  

Soutěž / jazykový certifikát Body 

Jazykový certifikát 3 

Umístění na 1.-3. místě v regionálním a vyšším kole* 2 



Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociálně právní, 
Ostrava, příspěvková organizace 
Karasova 16, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 

 

 

 

 
O přijetí uchazeče rozhodne jeho pořadí dané vyšším dosaženým celkovým počtem bodů a počtem přijímaných 
žáků pro daný obor vzdělávání. 
 
Vyskytne-li se více uchazečů se stejným celkovým bodovým hodnocením, určí se jejich umístění podle 
priorit v následujícím pořadí: 
 
● vyšší bodové hodnocení výsledků jednotné přijímací zkoušky, 
● vyšší bodové hodnocení jednotné přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury, 
● vyšší bodové hodnocení jednotné přijímací zkoušky z matematiky, 
● vyšší bodové hodnocení výsledků předchozího vzdělávání, 
● vyšší bodové hodnocení výsledků soutěží a jazykového certifikátu, 
● nižší součet průměrného prospěchu v hodnocených pololetích ZŠ/G, 
● vyšší procentuální podíl dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující porozumění textu z maximálně 

dosažitelné počtu bodů za tyto úlohy, 
● vyšší procentuální podíl dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující znalost pravidel českého pravopisu 

z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy, 
● vyšší procentuální podíl počtu bodů za otevřené úlohy z jednotné zkoušky z matematiky z maximálně 

dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy, 
● vyšší procentuální podíl dosaženého počtu bodů za úlohy z MAT ověřující znalost početních operací 

s racionálními čísly z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy, 
● vyšší preference daného oboru vzdělání uchazeče dle pořadí v přihlášce, 
● o pořadí uchazečů, kteří splnili shodně všechna předchozí kritéria, rozhodne los. 
 
 
Uchazeč, na kterého se vztahuje hodnocení dle § 26 vyhlášky č. 422/2023 Sb., bude do výsledného pořadí všech 
uchazečů zařazen na pozici, která odpovídá jeho umístění v rámci redukovaného pořadí (neobsahující výsledek 
ani dílčí výsledky testu z českého jazyka a literatury).  
 
 
V Ostravě 28. ledna 2025 
 
 
Mgr. Bc. Viktor Csölle v. r. 

ředitel školy 


